2

                                       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БАЛТИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

Администрация Балтийского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«19» декабря 2018 г.                    № 314
	О противопожарных мероприятиях на осенне-зимний пожароопасный период 2018 – 2019 годов и установлении особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Балтийский муниципальный район» Калининградской области

       В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», с изменениями от 10.07.2012 № 117-ФЗ, в целях  обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2018 -2019 годов жилищного фонда, промышленных объектов и учреждений, расположенных в границах на территории муниципального образования «Балтийский муниципальный район» Калининградской области (далее - Балтийский муниципальный район), , качественной подготовки к осенне-зимнему периоду, снижения количества пожаров, уменьшения тяжести последствий от них, недопущения гибели людей и несовершеннолетних детей при пожарах, активизации работы по обучению населения мерам пожарной безопасности, в целях обеспечения контроля за проведением культурно-массовых мероприятий, администрация Балтийского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить прилагаемый План-график основных мероприятий по предупреждению пожаров на территории Балтийского муниципального района в осенне-зимний пожароопасный период 2018-2019 г.г.
	        2. Руководителям муниципальных предприятий и учреждений в срок до 18 декабря 2018 года обеспечить:

1) проведение проверки противопожарного состояния подведомственных объектов, обратив при этом особое внимание на соблюдение требований пожарной безопасности при эксплуатации эвакуационных путей и выходов;

2) проведение проверки имеющихся первичных средств пожаротушения (огнетушители и установки пожаротушения, у которых истекли сроки освидетельствования, а также заряды, имеющие отклонения от установленных норм, освидетельствовать и перезарядить. Провести регламентные работы по обеспечению работоспособности пожарных кранов противопожарного водопровода, задвижек с электроприводом, пожарных насосов-повысителей);

3) проведение проверки выполнения графиков планово-предупредительных ремонтов электроустановок, электроаппаратов, аппаратуры защиты электрооборудования и электрических сетей от перегрузок и коротких замыканий;

4) очистку помещений, зданий, сооружений, прилегающих к ним территорий от горючих отходов, мусора, сухой травы;

5) проведение проверки исправности отопительных аппаратов (печей, калориферов, теплогенераторов и т.п.) работающих на твердом, жидком, газообразном топливе, а также соответствие их установки требованиям газообразном топливе, а также соответствие их установки требованиям пожарной безопасности;

6) проведение внепланового инструктажа с работниками по соблюдению требований пожарной безопасности в осенне-зимний период, проведение практических тренировок по отработке планов эвакуации на случай возникновения пожара из помещений в зданиях с массовым пребыванием людей;

7) проведение совместно с обслуживающими организациями проверок работоспособности систем автоматического пожаротушения, пожарной сигнализации, оповещения людей о пожаре, установленных в подразделениях, наличие необходимой технической и распорядительной документации;

8) осуществление контроля выполнения требований пожарной безопасности при хранении горючих строительных материалов, горючих жидкостей, а также контроля при производстве сварочных и других огневых работ на объектах проведения строительно-монтажных работ; принятие мер по предотвращению доступа посторонних лиц к местам хранения материалов и оборудования;

9) проведение проверки противопожарного состояния инвентарных (мобильных) зданий, оборудование их исправными огнетушителями, информационными табличками с указанием принадлежности, фамилией ответственного лица, инвентарным номером.

10) провести обучение работающих мерам пожарной безопасности в соответствии с Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации.
Выявленные недостатки - устранить.

        3. Рекомендовать руководителям организаций иных форм собственности, расположенных на территории Балтийского муниципального района, в срок до 18 декабря 2018 года организовать в подведомственных организациях выполнение мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего Постановления.

        4. Руководителям МУП "Балтвода", МУП "Тепловые сеты г. Балтийска", МУП "Благоустройство", управления образования администрации Балтийского муниципального района, управляющих организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами (ООО "ЧУК-Запад, УК "БалтДом", УК "Теплостан", ЭгидаСтройИнвест, АО "ЖЭ(К)О № 2", ООО "ПримаБалт") в срок до 23 декабря 2018 года обеспечить:

1) проведение проверки работоспособности пожарных гидрантов сетей наружного водоснабжения с пуском воды (совместно со специальными пожарными спасательной частью №10 МЧС России" и представителями обслуживающей организации, имеющей лицензию МЧС России на данный вид деятельности);

2) наличие указателей пожарных гидрантов и соответствие действительности указанной на них информации, а также обновление при необходимости указателей пожарных гидрантов;

3) утепление колодцев пожарных гидрантов;

4) установку конусов красного цвета на крышки колодцев пожарных гидрантов.

5) обеспечить очистку крышек колодцев пожарных гидрантов и подъездов к ним от снега и льда, согласно территориальной принадлежности.

Срок - постоянно, в течение осенне-зимнего периода.

        5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций иных форм собственности, расположенных на территории Балтийского муниципального района и имеющих на балансе пожарные гидранты сетей наружного водоснабжения в срок до 23 декабря 2018 года организовать выполнение мероприятий, указанных в пункте 4 настоящего Постановления.

        6. Директору МКУ "Благоустройство" обеспечить очистку пожарных гидрантов в зимнее время на тротуарах и проезжей части городских улиц, а также подъездов к искусственным и естественным водоисточникам в сельских населенных пунктах, расположенных на территории Балтийского муниципального района.

Срок - постоянно.

        7. Руководителям управляющих организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами ((ООО "ЧУК-Запад, УК "БалтДом", УК "Теплостан", ЭгидаСтройИнвест, АО "ЖЭ(К)О № 2", ООО "ПримаБалт") в срок до 18 декабря 2018 года обеспечить:

1) в жилых зданиях, в том числе в домах повышенной этажности и общежитиях, проведение проверки состояния путей эвакуации и эвакуационных выходов, исправности систем дымоудаления, автоматических средств противопожарной защиты;

2) очистку от мусора подвалов и чердаков жилых домов, а также внутриквартальной территории;

3) проведение проверки состояния электропроводки в подвалах жилых домов;

4) проведение проверки исправности запоров дверей, подвалов, чердаков, мусоросборных камер.

Выявленные недостатки - устранить.

        8. Рекомендовать председателям садоводческих товариществ и объединенных гаражных кооперативов:

        8.1. в срок до 23 декабря 2018 года:

1) принять меры по своевременному вывозу мусора и исключению случаев складирования и хранения горючих материалов в противопожарных разрывах;

2) разместить на видных местах информационные памятки о мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период;

3) проверить выполнение графиков планово-предупредительных ремонтов электроустановок, электроаппаратов, аппаратуры защиты электрооборудования и электрических сетей от перегрузок и коротких замыканий.

    8.2. Организовать своевременную очистку от снега и льда дорог и проездов на подведомственных территориях, для беспрепятственного проезда пожарных автомобилей в случае пожара, обеспечить поддержание в постоянной готовности искусственных водоемов, подъездов к водоисточникам и водозаборных устройств.

Срок - постоянно, в течение осенне-зимнего периода.

         9. И.о главы администрации муниципального образования городское поселение «Город Балтийск» (С.С. Яцков»), и.о главы администрации муниципального образования «Приморское городское поселение» (И.И. Резмир), и.о главы администрации муниципального образования «Сельское поселение Дивное» (И.И. Чурилов):

1) разработать "План противопожарных мероприятий на осенний – зимний период 2018-2019 года" и организовать его исполнение.

Срок разработки плана - 25 декабря 2018 года.

2) принять муниципальные правовые акты по вопросам безопасности людей в осенне-зимний пожароопасный период и установлении особого противопожарного режима на территории муниципального поселения.
3) обеспечить своевременное информирование и обучение населения вопросам соблюдения пожарной безопасности в жилом фонде, в местах массового пребывания людей в учреждениях, в организациях и на предприятиях.
4) усилить контроль за состоянием систем энергоснабжения в жилом секторе.

5) На объектах с массовым пребыванием людей (культурно – молодежные центры, гостиницы, спортивные объекты, торговые центры и магазины) провести практические тренировки по отработке планов эвакуации на случай возникновения возможных пожаров.

	6) Провести проверку пожарной безопасности мест массового пребывания людей, готовность организаций независимо от формы собственности, к борьбе с пожарами на объектах предприятий и в жилом секторе.

	7) Провести сходы граждан по вопросам разъяснения требований пожарной безопасности с участием сотрудников отдела надзорной деятельности Балтийского муниципального района, Гурьевского и Светловского городских округов Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Калининградской области.

8) Запретить применение пиротехнических изделий бытового назначения на территории муниципального образования.

	       10. Начальнику управления образования – заместителю главы администрации Балтийского муниципального района Н.И. Федоровой:

1) на объектах с массовым пребыванием людей (школы, детские сады, учреждения культуры) организовать проведение практических тренировок по отработке планов эвакуации на случай возникновения возможных пожаров.

2) оказать содействие сотрудникам отделения МВД по Балтийскому району и отдела надзорной деятельности Балтийского муниципального района, Гурьевского и Светловского городских округов Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Калининградской области в практической проверке мест концентрации лиц без определенного места жительства и семей, находящихся на специальных учетах в органах опеки и полиции.

	        11. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Балтийская центральная районная больница» (В.М. Пикалов) на объектах с массовым пребыванием людей (поликлиники, консультации, лечебные корпуса больницы) провести практические тренировки по отработке планов эвакуации на случай возникновения возможных пожаров. Для объектов с ночным пребыванием людей отработку провести по двум вариантам: в дневное и ночное время.

	        12. Рекомендовать отделу надзорной деятельности Балтийского муниципального района, Гурьевского и Светловского городских округов Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Калининградской области (В.Ф. Данилович):

	1) провести проверку предприятий и учреждений на предмет готовности сил и средств, предназначенных для тушения пожаров (срок до 15.12.2018 г.)

	2) совместно с сотрудниками администраций муниципальных образований (городское поселение "Город Балтийск", "Приморское городское поселение" и "Сельское поселение Дивное"), с привлечением сотрудников отделения МВД по Балтийскому району организовать проверки мест концентрации лиц без определенного места жительства и семей, находящихся на соответствующих учетах.

	3) Принять участие в сходах граждан по вопросам разъяснения требований пожарной безопасности.

	         13. Рекомендовать отделению МВД России по Балтийскому району                           (Г.В. Тимофеев) до 15.12.2018 года совместно с сотрудниками администраций муниципальных образований (городское поселение "Город Балтийск", "Приморское городское поселение" и "Сельское поселение Дивное") и отделом надзорной деятельности Балтийского муниципального района, Гурьевского и Светловского городских округов Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Калининградской области                                       (В.Ф. Данилович) организовать проверки мест концентрации лиц без определенного места жительства и семей, находящихся на соответствующих учетах.

	       14. Для приема информации о чрезвычайных ситуациях (пожарах) установить номера телефонов и адреса спасательных формирований:

	- оперативный дежурный ЕДДС Балтийского муниципального района                (телефон 3-06-66, телефон 3-28-42, мобильный телефон 8-950-67-112-89)           г. Балтийск, проспект Ленина, 6;

	- ПСЧ № 10 ФГКУ "2-й отряд ФПС" по охране Балтийского муниципального района Калининградской области (телефон 6-62-01 (6-69-04), г. Балтийск, улица Сенявина, 3;

	- оперативный дежурный отделения МВД России по Балтийскому району (телефон 3-26-02), г. Балтийск, улица Красной Армии, 1.

	        15.Рекомендовать МАУ "Версия-Спектр» (С.А. Стегниенко) совместно с отделом надзорной деятельности Балтийского муниципального района, Гурьевского и Светловского городских округов Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Калининградской области                       (В.Ф. Данилович) провести информационную кампанию по противопожарной безопасности среди населения в осенне-зимний пожароопасный период.

	        16. Отчетные материалы по выполнению данного постановления представить в письменной форме в администрацию Балтийского муниципального района (срок исполнения – 20.12.2018 г.).

	         15. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете "Вестник Балтийска" (МАУ "Версия-Спектр").

	          16. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Балтийского муниципального района                         Ю.А. Болотова

Глава администрации

Балтийского муниципального района                                        С.В. Мельников

УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации
Балтийского муниципального района
                                                                                        от «_19_» 12 2018 года № 314
ПЛАН-ГРАФИК

противопожарных мероприятий на осенне-зимний пожароопасный период 2018-2019 годов и предотвращению гибели людей и несовершеннолетних детей на пожарах

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Осуществить контроль за подготовкой первичных средств пожаротушения для использования по предназначению

	До 15.12.2018г.
	Администрации  поселений

	2
	Осуществить проверки состояния искусственных водоемов, их готовности к использованию воды для тушения пожаров. Осуществить контроль за состоянием пожарных гидрантов, наличием указателей у пожарных водоемов.

Организовать выполнение незамерзающих прорубей на естественных водоисточниках в зимний период.
	До 15.12.2018г.
	Администрации поселений,

руководители объектов различных форм собственности

	3
	Организовать проверку противопожарного состояния жилого фонда. Особое внимание уделить семьям малоимущих, инвалидов и др. лиц, обслуживаемых сотрудниками социального обеспечения.
	До 25.12.2018г.
	Руководители управляющих компаний, органы социального обеспечения граждан

	4
	Организовать обучение людей правилам пожарной безопасности:

- провести сходы с решением вопроса по подготовке к зиме;

- в местах массового пребывания людей установить аншлаги, плакаты с предупреждением о пожарной безопасности. Провести инструктаж рабочих и служащих
	До

15.12.2018 г.
	Администрации поселений,

Руководители объектов различных форм собственности

	5
	Проверить готовность приспособленной для пожаротушения техники к работе в зимних условиях, обеспеченность техники ГСМ. Установить круглосуточное дежурство водителей.
	До 15.12.2018г.
	Администрации поселений, арендаторы участков леса

	6
	Обеспечить дежурство членов ДПО по графику на дому.
	Постоянно
	Администрации поселений, руководители ДПК ведение графика дежурства членов ДПК, арендаторы участков леса

	7
	Обеспечить круглосуточную охрану наиболее пожароопасных объектов и объектов социальной сферы
	Постоянно
	Руководители объектов различных форм собственности

	8
	Провести проверки готовности котельных. Произвести ревизию электропроводки. Убрать самодельные печи и электропроводки.
	До

20.12.2018 г.
	Администрации поселений,

руководители объектов различных форм собственности

	9
	Установить график дежурства бульдозеристов по очистке дорог к объектам и подъездных путей к пожарным водоисточникам.
	До 20.12.2018 г.
	Начальник управления ЖКХ,

руководители объектов различных форм собственности

	10
	Производить очистку от снега подъездных путей к водоисточникам, гидрантам, зданиям и строениям на подведомственной территории.
	Постоянно
	Начальник управления ЖКХ,

руководители объектов различных форм собственности, руководители управляющих компаний.

	11
	Проведение обучения и практических занятий в образовательных учреждениях городского округа по противопожарной тематике
	В течение всего периода
	Начальник управления образования

	12
	Организовать контроль за состоянием пожарных гидрантов, произвести утепление и ремонт подведомственных гидрантов.
	до 25.12.2018 г.
	Руководители управляющих компаний, руководители объектов различных форм собственности

	15
	Сформировать единый перечень неблагополучных семей, имеющих несовершеннолетних детей. Составить график посещения. Провести профилактическую беседу с неблагополучными семьями, имеющими несовершеннолетних детей, являющихся возможными потенциальными виновниками пожаров ввиду своего социального положения.
	постоянно
	Администрации поселений,
УСЗН администрации района, отделение МВД России по Балтийскому району, отдел надзорной деятельности,

	16
	Организовать и проконтролировать очистку от мусора и наличие завалов в подвалах и чердачных помещений.
	До

25.12.2018 г.
	Руководители управляющих компаний, администрации поселений, управление ЖКХ

	17
	Приобрести источники бесперебойного питания в случае отключения электричества
	до

15.12.2018 г.
	Руководители организаций

	18
	Принять меры к недопущению незаконной торговли пиротехническими изделиями.
	Весь период
	отделение МВД России по Балтийскому району

	19.
	Программы новогодних представлений общегородского значения согласовать с руководителями ОПНД и ПСЧ-10 пожарного гарнизона. Совместно с сотрудниками пожарной охраны организовать приемку помещений, в которых будут проводиться новогодние мероприятия с установкой елок, на предмет соответствия требований пожарной безопасности.
	За 15 дней до проведения мероприятия
	Руководители учреждений культуры, управление образования

	20.
	Размещение в средствах массовой информации и на информационном экране информации о правилах пожарной безопасности.
	весь период
	Администрации поселений,
орган, уполномоченный на решение вопросов ГО и ЧС